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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá webovou prezentací tradičních neziskových organizací
zaměřených na pomoc člověku v nouzi. Od historie po současnost je zde nastíněna působnost
neziskových organizací v České republice. Text práce se dále přesouvá k popisu jednotlivých
forem internetového marketingu. Hlavní část teoretické části je věnována webové prezentaci
a jejím specifikům. Následující praktická část nejprve představí vybrané neziskové subjekty.
Posléze jsou srovnávací analýzou porovnány webové stránky těchto subjektů dle nastavených
hodnotících kritérií a popsány silné a slabé stránky jednotlivých webů. V závěru práce
jsou dle zjištěných skutečností navržena doporučení pro optimalizaci webové prezentace
neziskového subjektu.

Klíčová slova: neziskový sektor, internet, webová prezentace, domovská stránka, menu,
hodnotící kritéria, srovnávací analýza

ABSTRACT

In my bachelor paper I have focused on web presentations of traditional non-profit
organizations providing help to people in need. The paper outlines the activities of NGOs
in the Czech Republic since the past to the present. Further the paper describes the different
forms of internet marketing. The theoretical part is dedicated to web presentations and its
specifics. The practical part starts with introduction of selected NGOs and follows with
comparative analysis of web pages of these entities according to developed benchmark.
The practical part also describes the strengths and weaknesses of each web page. In
conclusion, all findings are presented and also discusses the recommendations for web
pages optimization.

Keywords: nonprofit sector, internet, web presentation, home page, menu, evaluative criteria,
comparative analysis
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„Lidé si už nekupují boty proto, aby měli své nohy v teple a suchu. Kupují je podle toho,
jak se cítí, když je mají na sobě – mužně, žensky, drsně, intelektuálně, mladě, kouzelně, jinak.
Nakupování bot se stalo emocionálním zážitkem. Naším povoláním je teď spíš prodej vzrušení
než prodej bot.“
� Francis C. Rooney
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úvod

Tato práce se zabývá webovou prezentací tradičních neziskových subjektů zaměřených na
pomoc člověku v nouzi. Zkoumá jednotlivé aspekty, které je možno posoudit někdy více
a někdy méně objektivně. Analyzuje tyto aspekty a v neposlední řadě představuje silné
a slabé stránky vybraných webů.

Člověk má v sobě ze své přirozenosti zakódovánu pomoc jinému člověku v nouzi. Pomoc je
o to větší či lépe řečeno intenzivnější, o co jsou si tito lidé bližší. Mnoho lidí však nemá ve
své blízkosti člověka, který mu v případě nouze přispěchá na pomoc. Nejen pro tyto případy
v minulosti vznikly a stále vznikají nové neziskové subjekty, zaměřené právě na tuto činnost.
Je záhodno, aby tomu bylo tak i v budoucnu – osvětu a šíření povědomí o této záslužné
činnosti je proto třeba podporovat. Tuto bakalářskou práci je tak možno vidět, jako autorův
díl podpory neziskovému sektoru.

Aktuálnost tématu je nezpochybnitelná. Člověk, který se dostane do tíživé situace a není
pro něj často jiné východisko než přijmout pomoc druhých tu byl vždy. Člověk ve stejné
situaci je tu dnes, a dokud bude existovat lidský druh, bude tu i v budoucnu. Tato práce se
však zabývá současností.

Jedním z cílů práce je analýza vybraných neziskových subjektů, respektive analýza jejich
webových prezentací. Skutečnosti popsané v teoretické části hovořící o jednotlivých
aspektech webové prezentace, se v části praktické přetaví v hodnocení dle stanovených
kritérií vycházejících právě z těchto aspektů. Cílem práce je rovněž popsat silné a slabé
stránky vybraných webů a ze všech těchto zjištění navrhnout doporučení pro kvalitní
a účinnou prezentaci na internetu.

Primárním účelem tohoto díla je bakalářská práce samotná. Další možností je využití těchto
výsledků pro účely marketingu, pro porovnání webové prezentace konkrétní neziskové
organizace s optimálním stavem a konkurencí, i když v tomto případě není termín konkurence
přesný.

Autor se domnívá, že kvalita vybraných webových prezentací bude na vysoké úrovni. Lze
tak usuzovat z toho, že předmětem zkoumání budou tradiční a tudíž dlouhou dobu fungující
subjekty. Předpokladem toho může být i fakt, že analyzovaným vzorkem budou mediálně
známé neziskové organizace a s tím související vyšší počet dárců pro podporu činnosti.
Ve spojitosti s předchozím to znamená i více financí na tvorbu a správu kvalitního webu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÝ SEKTOR

Neziskový sektor je oblastí, kde organizace a instituce nejsou primárně založeny za účelem
dosahování zisku. Tyto organizace bývají podle tohoto kritéria nazývány „neziskové“. Tento
pojem zlidověl a každý si pod ním představí široký okruh organizací, které se vyskytují
ve společnosti a jejich ústřední snahou je poskytnout občanům nebo různým klientům
veřejnou službu. Označení má naznačovat především rozdíl rozdíl neziskových organizací
od komerčních a ziskových organizací. Cílem neziskových organizací tudíž není vytvářet
zisk a rozdělovat jej mezi vlastníky, ale přímá produkce užitku.

Neziskové organizace ovšem mohou vytvářet zisk a mohou také vydělávat prostředky
vedlejší nebo též podnikatelskou činností. Omezením v této oblasti je pouze povinnost
organizace reinvestovat takto nabyté prostředky do hlavní činnosti či rozvoje smyslu
své existence. Někdy jsou tato označení nepřesným vyjádřením faktu, že tyto organizace
hospodaří spíše se schodkovými rozpočty, které bývají pokrývány z veřejných rozpočtů.
Ani tato charakteristika není zcela správná, neboť neplatí pro všechny organizace.
[1, s. 15]

Neziskové organizace se dle Rady vlády pro nestátní neziskové organizace dělí na:
– občanská sdružení
– obecně prospěšné společnosti
– nadace
– nadační fondy
– organizační jednotky sdružení
– evidované právnické osoby
[1, s. 20]

1.1 Exkurz do historie

Již okolo roku 1830 v rámci probíhajícího národního obrození dochází ke vzniku mnoha
různých spolků a spolková činnost se stává jedním z projevů obrozeneckých snah. Po vzniku
samostatného Československa jsou tradiční neziskové organizace jedním ze základních
kamenů nově vznikající společnosti a ekonomiky. Válečná období a období komunistické
nadvlády rozvoji neziskových organizací nepřála. Je pravdou, že za komunismu existovaly
různé spolky zahrádkářů, chovatelů, akvaristů, šachistů atd. Výše uvedené spolky se však
odlišují od pojetí neziskové organizace, jak ji chápeme dnes. Ke skutečnému rozvoji dochází
až po roce 1989.
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Po tomto roce dochází k masivnímu vzniku neziskových organizací, zejména těch, které
nebyly zakládány státem a jeho organizacemi. Utváří se neziskový sektor coby součást
národního hospodářství, dochází k velkým změnám. Vznikají i různé orgány, které mají
neziskovému sektoru pomáhat. Příkladem může být v období let 1990–1992 i Rada pro
nadace. Další vývoj tohoto sektoru byl již poznamenán různými kauzami a politickými
souvislostmi. V České republice probíhá až do roku 1996 politická diskuse nad novým
zákonem o nadacích. V dalším období dochází k neustálému vymezování neziskových
organizací vůči státu. Stát tento sektor kultivuje novelami příslušných právních předpisů.
Jako koordinační orgán vzniká Rada vlády pro nestátní neziskové organizace. Další vývoj
v oblasti právního vymezení je spíše marginální, dochází ale k jasnějšímu vymezení pravidel
financování. Po roce 2001 je reformována veřejná správa, což také ovlivnilo strukturu,
ekonomiku a management neziskových organizací. [1, s. 11–12]

1.2 Současnost

V současné době je již neziskový sektor vymezen a dochází k postupné diskusi o jeho
dalších úkolech ve smyslu zabezpečování veřejných služeb namísto státu. Tomu však musí
předcházet vybudování kvalitní a na všeobecných ekonomických základech postavená teorie
neziskových organizací, která v této chvíli není připravena poskytovat odpovědi na případné
otázky v procesu aplikace a změn. Neziskové organizace mají totiž dlouholeté zkušenosti
ze svého fungování, ale i přesto se stále potýkají s nedostatkem finančních prostředků
a vysokou mírou neefektivnosti. Může to být způsobeno právě slabou profesionalizací
pracovníků v ekonomické oblasti a také nedostatečně vlídnou legislativou. Nesoulad mezi
teorií a praxí pak může způsobit neefektivitu a zbytečné zpomalení procesu dalšího rozvoje
neziskového sektoru. [1, s. 12]
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2 Marketing


[…]

a kontaktní údaje. Kontaktní údaje musí být snadno k nalezení a kromě standardních údajů,
jako: adresa, telefon, e-mail, by měly obsahovat i mapu s cestou k fyzické adrese sídla.
Pro usnadnění nalezení místa sídla je dobré vyobrazit fotografie budovy.

Ergonomie
Webová prezentace by měla mít přehledně definované oblasti, jako jsou hlavní menu, boční
menu a nadpisy se stejnou důležitostí. Hlavní menu je nejdůležitějším prvkem v hierarchii,
tudíž by mělo být výrazné. Nadpisy se stejnou důležitostí je vhodné zdůraznit jednotícím
prvkem, jako třeba odlišnou barvou, větším fontem, podbarvením či grafickým prvkem.
Návštěvníkovi stránek usnadní pohyb a orientaci uvnitř webu funkční prvky navigace.
Jedním z těchto prvků je možnost návratu, kliknutím na symbol domečku či na logo neziskové
organizace, zpět na domovskou stránku, a to z libovolného místa webové prezentace. Dalšími
prvky jsou: pole pro vyhledávání informací v obsahu webu, zvýraznění aktivních záložek
a menším písmem zobrazená aktuální pozice v hierarchii.
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Specifika neziskového sektoru
Webová prezentace neziskových subjektů má svá specifika, která by se při tvorbě a správě
webu neměla opomenout. Člověk, dárce, respektive návštěvník stránek by zde měl nalézt
poslání tohoto subjektu. Proč svoji činnost vykonává a za jakým účelem. S tím souvisí etický
kodex organizace, který by měl být na webu rovněž k nalezení. Neziskové subjekty by si měly
uvědomit, že žijeme v elektronické a on-line době. Je tudíž nutné umožnit potenciálnímu
dárci věnovat finanční pomoc nejen pomocí klasického bankovního převodu, ale také
formou dárcovské SMS a on-line platby. Všechny tyto náležitosti je potřeba umístit na jedno
společné místo a toto místo výrazně označit. Potenciální dárci by měli mít možnost ve webové
prezentaci nalézt výroční zprávu neziskového subjektu, pro ověření informací o nakládání
s darovanými prostředky – tato zpráva musí být aktuální. Dárce a partnery je třeba umístit
na viditelné místo, uvést ke každému druh pomoci a poděkovat za tuto pomoc.
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12 ZODPOVĚZENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK

Otázka č. 1: Která z webových prezentací vybraných neziskových subjektů je dle nastavených
hodnotících kritérií a následné analýzy nejlépe zpracována?
Odpověď: Dle srovnávací analýzy je nejlépe zpracována webová prezentace Českého
červeného kříže (viz kapitola 9.6.6).

Otázka č. 2: Jak je možno optimalizovat webovou prezentaci neziskových subjektů s pomocí
skutečností zjištěných z analýzy vybraných webových prezentací?
Odpověď: Doporučení pro optimalizaci webové prezentace jsou uvedena v kapitole 11.
Tyto doporučení vycházejí z analýzy webů pěti vybraných neziskových subjektů.
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13 ZHODNOCENÍ CÍLE PRÁCE

Dle stanovených cílů byly zanalyzovány webové prezentace vybraných neziskových
subjektů. Jednotlivé weby byly nastavenými hodnotícími kritérii porovnány a ze zjištěných
výsledků stanoveno výsledné pořadí. Dále byly popsány silné a slabé stránky všech
srovnávaných prezentací. Na základě všech těchto skutečností a zjištění byla navržena
doporučení pro optimalizaci prezentace na internetu – cíle práce tím byly naplněny.
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ZÁVĚR

Cílem této práce byla analýza webové prezentace neziskových subjektů se zaměřením na
pomoc člověku v nouzi. Jako předmět této analýzy si autor vybral weby následujících pěti
organizací: Nový prostor, Pomozte dětem, Drop In, Český červený kříž a Člověk v tísni. Pro
komparativní srovnání byly stanoveny čtyři oddíly hodnotících kritérií: vizuální stránka,
obsahová stránka, ergonomie a specifika neziskového sektoru.

Výsledek srovnávací analýzy ukázal, že nejlépe zpracované stránky má organizace Český
červený kříž, jež získala 444 bodů z 500 možných. Naopak posledním v hodnocení je
web neziskového subjektu Pomozte dětem s 316 body. Srovnání ukázalo, že jsou mezi
jednotlivými weby velké rozdíly a mediálně zvučné jméno automaticky neznamená kvalitní
prezentaci. Tato skutečnost je rovněž potvrzena představením silných a slabých stránek
v kapitole 10. Doměnka, že vybrané prezentace budou na vysoké úrovní, uvedená v úvodu
práce, se tak ukázala jako příliš optimistická.

Nedostatkem celého šetření je skutečnost, že práce zkoumá pouhou pětici webových
stránek, což nelze považovat za úplné zmapování neziskových subjektů v dané oblasti. Za
nedostatek lze považovat i subjektivní volbu těchto neziskových organizací. Další bariérou
analýzy je nižší objektivita některých hodnotících kritérií, související s typem hodnocené
skutečnosti.

Jak již bylo bylo uvedeno výše, pro zvýšení objektivity by bylo zapotřebí zvýšit počet
hodnocených neziskových subjektů, což není z důvodu omezeného rozsahu práce možné.
Objektivitu by rovněž zvýšila změna metodiky kvalitativního výzkumu, kde by weby
hodnotil vyšší počet osob.

Skutečnosti, které odkryla tato bakalářská práce, mohou s přihlédnutím ke zmíněným
nedostatkům a bariérám posloužit jak začínajícímu, tak zaběhlému neziskovému subjektu
k tvorbě, respektive optimalizaci vlastní webové prezentace. Doporučení takové optimalizace
jsou uvedena v kapitole 11.
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SEM Search Engine Marketing
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WWW World Wide Web
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