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A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01
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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 C

2 Nastavení cílů a metod práce 30 C

3 Úroveň teoretické části práce 50 C

4 Úroveň analytické části práce 50 C

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 C

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 C
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,66 C

Připomínky a hodnocení práce:

V rámci bakalářské práce výše uvedeného autora shledávám rozpor v případě
analýzy, kterou autor vypracoval. Z práce není zřejmé, jak autor postupoval při stanovování
důležitosti hodnocených parametrů a stejně tak, v práci nejsou zohledňovány další faktory,
které ovlivňují kvalitu webové stránky. Těmito faktory mohou být např. rozdílné cíle daných
webových stránek, zobrazení na různých zařízeních, cílové skupiny apod. Na základě výše
uvedeného musím konstatovat, že hodnota této analýzy je nízká, neboť skutečně nezahrnuje
další faktory a váha parametrů není nijak relevantně podložena ani argumentována. V rámci
teoretické části práce je z formálního hlediska správně pracováno se zdroji, avšak musím
konstatovat, že ve většině kapitol jsou kusé informace, někdy zobecněné.

Práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením C – dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste aplikoval uživatelské testování analyzovaných webů?

2. Z čeho jste vycházel při rozdělování váhy u jednotlivých atributů?

3. Jak byste zohlednil jiné cíle daných organizací při řešení webové prezentace?
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